Дело: № 5-160/1/2022

УИД 16MS0174-01-2022-000751-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июня 2022 года                                                 с. Сарманово Сармановского района РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Гильметдинова Ирека Раисовича, <информация скрыта>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности;
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

2 мая 2022 года в 15 часов 30 минут И.Р. Гильметдинов, без водительского удостоверения на права управления транспортными средствами, на 38 км. автодороги Муслюмово – Саклов-Баш – Юлтимерово Сармановского района Республики Татарстан, управляя транспортным средством - автомобилем <информация скрыта>, государственный регистрационный знак <информация скрыта>с признаками алкогольного опьянения, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, которое зафиксировано камерой видео фиксации.
 И.Р. Гильметдинов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что действительно управлял транспортным средством, без водительского удостоверения на права управления транспортными средствами, и когда его остановили сотрудники ГИБДД он отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, так как испугался административной ответственности. Кроме того, суду пояснил, что с детства является инвалидом 2-ой группы. Просит суд строго его не наказывать.

Мировой судья, заслушав показания И.Р. Гильметдинова, данных суду, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

 Из пункта 1.1. статьи 27.12 КоАП РФ следует, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.

Пункт 6 статьи 27.12 КоАП РФ гласит о том, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 Правил, утвержденных постановлением Правительства от 26 июня 2008 года № 475 «Об утверждении правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что у сотрудника ГИБДД были все основания полагать, что И.Р. Гильметдинов находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от него исходил резкий запах алкоголя из полости рта, наблюдалось покраснение глаз.

Как указано в протоколе об отстранении от управления транспортными средствами серии 16 ТО № 172644 от 2 мая 2022 года, в протоколе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 16 АО № 150462 от 2 мая 2022 года и в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование серии 16 ТМ № 252067 от 2 мая 2022 года, от И.Р. Гильметдинова исходил резкий запах алкоголя из полости рта и наблюдалось покраснение глаз, в связи с чем, у сотрудника ГИБДД были все основания полагать, что И.Р. Гильметдинов находится в состоянии алкогольного опьянения.

Как указано в протоколе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 16 АО № 150462 от 2 мая 2022 года и в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование серии 16 ТМ № 252067 от 2 мая 2022 года, И.Р. Гильметдинов отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование.

Согласно протоколу о задержании транспортного средства серии 16 ТЗ № 243013 от 2 мая 2022 года, транспортное средство, которым И.Р. Гильметдинов управлял с признаками алкогольного опьянения, было задержано.

Кроме того, в ходе судебного заседания был осуществлен просмотр диска, предоставленного ОГИБДД отдела МВД России, и было установлено, что на нём содержатся видео файлы, которыми подтверждается совершение И.Р. Гильметдиновым указанного административного правонарушения.

Данные файлы представляют собой записи с камеры видео фиксации, согласно которым И.Р. Гильметдинов действительно отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства и медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Указанные записи видео фиксации административного правонарушения, содержащиеся на материальном носителе, суд считает допустимыми доказательствами по делу об административному правонарушении, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Суд считает, что данный диск следует признать вещественным доказательством и приобщить к материалам дела.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Порядок направления лица, которое управляет транспортным средством, на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, как было установлено в судебном заседании, сотрудником УГИБДД был соблюдён в полном объёме.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина И.Р. Гильметдинова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние И.Р. Гильметдинова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность И.Р. Гильметдинова, суд не усматривает.

При назначении И.Р. Гильметдинову административного наказания, суд также учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что согласно справке серии МСЭ-2006 № 0005783191 И.Р. Гильметдинов является инвалидом 2-ой группы (причина инвалидности – с детства).

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гильметдинова И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 40102810445370000079, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92653000, УИН 18810316221170001604.

Протокол об административном правонарушении серии 16 РТ № 01743356 от 2 мая 2022 года.

Вещественное доказательство: диск с видео файлами, - хранить в деле об административном правонарушении.

Разъяснить И.Р. Гильметдинову, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить И.Р. Гильметдинова об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить И.Р. Гильметдинову право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев